货币资金 1,614,216,440.04   1,614,216,440.04

应收票据 1,772,412.00   1,772,412.00

应收账款 2,295,362,931.36   2,295,362,931.36

其他应收款 635,401,392.64   635,401,392.64

贷款 100,517,992.81 20,083,738.30 7,763,968.75  128,365,699.86

一年内到期的长期

应收款
4,746,353.36   4,746,353.36

债权投资  101,037,158.46 211,486,687.18  312,523,845.64

长期应收款  3,533,128.58 2,462,376.14  5,995,504.72

其他权益工具投资 1,990,000.00   1,990,000.00

其他非流动金融资

产
380,787,190.21   380,787,190.21

金融负债

短期借款 101,000,000.00   101,000,000.00

应付账款 426,002,218.17   426,002,218.17

其他应付款 705,264,045.76   705,264,045.76

应付利息 39,814.39   39,814.39

应付职工薪酬 567,743,019.32   567,743,019.32

一年内到期的非流

动负债
92,602,776.80   92,602,776.80

租赁负债  48,289,825.01 63,143,168.83 13,276,241.98 124,709,235.82

深圳世联行集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

126

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% 108,171.46 108,171.46 79,130.83 79,130.83

所有外币 对人民币贬值 5% -108,171.46 -108,171.46 -79,130.83 -79,130.83

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或

费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目
利率

变动

2023年度 2022年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

浮动利率借款 增加1% -1,000,000.00 -1,000,000.00 -1,600,000.00 -1,600,000.00

浮动利率借款 减少1% 1,000,000.00 1,000,000.00 1,600,000.00 1,600,000.00

十二、公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

深圳世联行集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

127

项目

年末公允价值

第一层

次公允

价值计

量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）非流动金融资产  17,442,183.68 363,345,006.53 380,787,190.21

1.以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
 17,442,183.68 363,345,006.53 380,787,190.21

（1）权益工具投资  17,442,183.68 363,345,006.53 380,787,190.21

（二）其他权益工具投资   1,990,000.00 1,990,000.00

持续以公允价值计量的资产总额  17,442,183.68 365,335,006.53 382,777,190.21

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

第一层次是本集团在计量日能获得相同资产或负债在活跃市场上报价的，以该报价

为依据确定公允价值。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

第二层次是本集团在计量日能获得类似资产或负债在活跃市场上的报价，或相同或

类似资产或负债在非活跃市场上的报价的，以该报价为依据做必要调整确定公允价值。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

项目 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值
范围区间(加权平

均值)

非流动金融资产 218,526,516.50 净资产份额调整法 1.折扣率 218,526,516.50

非流动金融资产 144,818,490.03 现金流量折现法
1.加权平均资本成本

2.长期收入增长率
144,818,490.03

其他权益工具投资 1,990,000.00 净资产份额调整法 1.折扣率 1,990,000.00

深圳世联行集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

128

5. 持续的第三层次公允价值计量项目，年初与年末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析